
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 3 del 30 gennaio 2013, avente a oggetto 

“Regolamento per l’istituzione e la tenuta di un registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento 
(DAT)”; 

Vista la Legge 22 dicembre 2017, n. 219 recante “Norme in materia di consenso informato e di 
disposizioni anticipate di trattamento”, pubblicata in G.U. in data 16/01/2018 e in vigore dal 
31/01/2018; 

Vista la circolare n. 1/2018 dell’8 febbraio 2018 prot. n. 15100.area3 a cura del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per i Servizi Demografici - del Ministero dell’Interno, 
con la quale vengono fornite le prime indicazioni operative sulla applicazione della Legge n. 219/2017; 

Visto l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, dispone che “gli Enti Locali 
disciplinano con propri regolamenti in conformità con lo Statuto, l'Ordinamento Generale degli Uffici e 
dei Servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ritenuto necessario rivedere le modalità organizzative assunte con la richiamata Deliberazione n. 3 
del 30/01/2013, per renderle maggiormente conformi alla recente normativa nazionale (Legge 
219/2017) che introduce specifiche competenze per l’ufficio di Stato Civile comunale, concernenti il 
ricevimento e la registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT; 

Dato atto che, nelle more dell’emanazione di successive circolari ministeriali attuative e in attesa 
della normativa nazionale di recepimento della modalità di gestione telematica delle DAT in una banca 
dati istituita presso il Ministero della Salute, come previsto dai commi 418 e 419 della Legge di Bilancio 
2018 (Legge 27/12/2017 n. 205); 

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, rilasciato dal responsabile del I Settore - Affari Interni e 
Istituzionali”; 

 Considerato che dall’approvazione del medesimo non scaturiscono oneri diretti o riflessi in 
capo al bilancio dell’ente, per cui non si è reso necessario richiedere il parere di regolarità contabile; 

 

DELIBERA 

1. di introdurre nuove modalità organizzative per la gestione delle Dichiarazioni Anticipate di 
Trattamento, in modifica di quelle contenute nella propria precedente deliberazione n. 3 del 30 
gennaio 2013,  approvando il Regolamento (Allegato “A”) denominato “Modalità operative di 
ricevimento e registrazione delle Disposizioni Anticipate di Trattamento - DAT (L. 219/2017)”, 
nonché la  modulistica operativa; 

2. di dare atto che la modulistica verrà successivamente aggiornata e modificata mediante 
provvedimenti del Responsabile del I Settore; 

3. di dare atto che continuerà a utilizzarsi il repertorio/protocollo informatico introdotto con la 
precedente deliberazione consiliare n. 3 del 30 gennaio 2013 unitamente all’apposito registro 
previsto dalla normativa, e che le eventuali DAT già presentate continuano ad avere validità 
secondo quanto previsto dalla L. 2019/2017. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, 



DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 2000, in virtù di un più veloce ed efficiente adeguamento alla normativa di legge già in 
essere. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 32/2018

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE "MODALITÀ OPERATIVE DI 
RICEVIMENTO E REGISTRAZIONE DELLE DISPOSIZIONI ANTICIPATE DI TRATTAMENTO - 
DAT (L. 219/2017)"

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE

Dott. Fabrizio Simoncini
____________________________

Lì 14.09.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______


		2018-09-14T10:59:10+0200
	Fabrizio Simoncini




